洞薬会９月度学術講演会のご案内

謹啓  時下、先生方におかれまして益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

   さてこの度、下記の要領にて洞薬会学術講演会を開催いたします。

万障お繰り合わせのうえ、ご出席賜りますようお願い申し上げます。

謹白

記

日 時：２０17年９月２１日（木） １８：４５～２０：３０

場 所：ステーションホテル小倉    ５階 飛翔の間

      福岡県北九州市小倉北区浅野１丁目１番１号   TEL 093-541-7111

           司 会  JCHO九州病院 薬剤部 川久保 充章 先生

製品解説 （１８：４５～１９：００）

『 Meiji Seika ファルマの抗MRSA薬について 』

Meiji Seika ファルマ（株） 医薬福岡支店 北九州営業所 矢野 萌 先生

特別講演 （１９：００～２０：３０）

  座 長 小倉記念病院 薬剤部長 入江 利行 先生

『腎機能低下時の TDM～抗菌薬 TDM ガイドライン

腎機能評価も含めて～』

熊本大学薬学部附属育薬フロンティアセンター長・臨床薬理学分野教授

平田 純生 先生

【講演要旨】

新しい抗菌薬TDMガイドラインには腎機能評価についての記載が充実している。院内感染は

痩せた高齢者がターゲットになりやすく、筋肉量が少ないため、血清クレアチニン値が低く、通

常の腎機能推算式は使えない症例が多いからである。このような症例に尿中排泄率90％のバン

コマイシンなどの投与設計は難渋を極める。今回は「腎機能を正しく評価するための10の鉄則」

を含めて腎機能低下時のTDMについて語りたい。

共催 洞薬会（北九州地区勤務薬剤師会）福岡県病院薬剤師会 Meiji Seika ファルマ株式会社

※日病薬病院薬学認定薬剤師制度研修（Ⅲ－１）1単位（予定）

※日本薬剤師会研修センター研修１単位

※非会員の方は参加費1000円を徴収させていただきます。（学生、研修生は除く）